al cierre de noviembre de 2023 (las variaciones respecto a diciembre de 2023 no

son significativas).

Riesgo estructural de tipo de cambio

El riesgo estructural de tipo de cambio responde al riesgo potencial en el valor

de las masas afectadas ante movimientos de los tipos de cambio.

La Sociedad dominante mantiene en su balance activos y pasivos en moneda

extranjera principalmente como consecuencia de su actividad comercial y sus

participaciones en divisa, además de los activos o pasivos en moneda extranjera

originados como consecuencia de la gestión que realiza el Grupo para mitigar el

riesgo de tipo de cambio.

Las tasas presentadas en el cuadro anterior han sido calculadas para los

segmentos de riesgo y ahorro basado en la tasa de descuento media ponderada

de los recursos gestionados.

Por último, se presenta un análisis de sensibilidad al cierre del ejercicio 2023

de cómo un posible cambio en los tipos de interés y spread de crédito podría

impactar en “Otro resultado global” derivado de la valoración de los contratos

de seguros referenciados al modelo BBA, así como de los “Activos financieros a

valor razonable con cambios en otro resultado global” asociado a dicho modelo:

  Impacto en patrimonio del Grupo
 +100   -100 PB

Tipo libre de riesgo  (3,31) %  4,99 %

 +50 PB  -50 PB

Spread de crédito en deuda española  (4,47) %  5,62 %

Spread de crédito en deuda italiana  (2,01) %  2,27 %

Spread de crédito en deuda portuguesa  (0,17) %  0,17 %

Spread de crédito en corporate  (2,91) %  3,14 %

SENSIBILIDAD DE TIPOS DE INTERÉS (1) - BRUTO DE IMPUESTOS
(% incremental respecto al escenario base)

(1) La variación de sensibilidad se aplica a las curvas de tipos para todas las duraciones.

MEMORIA

109

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL 2023

VIDACAIXA, S.A.U. DE SEGUROS Y REASEGUROS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 2023

POSICIONES MONEDA EXTRANJERA
(Miles de euros)

 31-12-2023 31-12-2022
  Reexpresado

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 293.646 170.729

Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 7.391.043 6.047.156